
８月 献立のおしらせ
令和５年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

22
（火）

ごはん 米

○小 ６２３

○中 ７６５

○小 ２７. ２

○中 ２８. ６

マーボーどうふ さとう　でん粉　油 とうふ　ぶた肉　ぶたレバー　みそ ○滝にんじん たまねぎ ○滝ねぎ たけのこ にんにく しょうが
○小 いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ　 にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
○中 ぎょうじゃにんにくあげぎょうざ 小麦粉　さとう　油　 ぶた肉 キャベツ　○滝ぎょうじゃにんにく　たまねぎ
ちゅうかごまサラダ ごま　ドレッシング（油） にんじん　ブロッコリー　とうもろこし　もやし
ミニトマト② ミニトマト

23
（水）

ごはん 米
○小 ５４２

○中 ７２２

○小 ２４. ９

○中 ２５. ０

やさいスープ じゃがいも　バター ベーコン ○滝にんじん　たまねぎ　○滝だいこん　パセリ
○小 あかうおのスタミナソテー さとう あかうお りんご　たまねぎ　にんにく　しょうが
○中 ほうれんそうオムレツ 油　でん粉　 たまご ほうれんそう
なつのドライカレー さとう　カレールウ　油 ぶた肉　ぶたレバー　大豆　大豆ミート にんじん トマト とうもろこし いんげん なす たまねぎ にんにく しょうが

24
（木）

【☆教科書献立】 小学校 2 年生の生活と小学校 3 年生の理科では、植物の育ち方を学習します。

○小 ５４８

○中 ７９１

○小 ２３. ８

○中 ３２. ８

ごはん 米
オクラのみそしる じゃがいも とうふ　油あげ　みそ にんじん　おくら
○小 かにかまぼこいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご　かにかまぼこ（かに）
○中 とりのからあげ さとう　油　でん粉 とり肉　 しょうが
ごもくピリからに さとう とり肉　だいず にんじん ピーマン たけのこ えだまめ こんにゃく

25
（金）

【滝沢小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～ 給食委員会のみんなで考えたメニューの中から各学級に選んでもらい、希望献立にまとめました。滝沢小学校のみんなが笑顔になれる「Happy 献立」です。～

○小 ７４３

○中 ８８５

○小 ２８. ０

○中 ２９. ４

ミルクパン 小麦粉　さとう スキムミルク　れんにゅう
コーンスープ じゃがいも　シチュールウ　バター ベーコン　ぎゅうにゅう ○滝にんじん　たまねぎ　とうもろこし　パセリ
○小 とりのからあげ さとう　油　でん粉 とり肉　 しょうが
○中 にくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉　 たまねぎ
はるさめサラダ はるさめ　ごま　ドレッシング（油） ○滝にんじん　もやし　きゅうり
ガトーショコラ 米粉　さとう　油　ココアパウダー とうにゅう

2８
（月）

ごはん 米

○小 ５８７

○中 ６６９

○小 ２５. ８

○中 ３０. １

キャベツのみそしる ふ みそ にんじん　○滝キャベツ　ねぎ　えのきたけ
○小 さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
○中 あかうおのスタミナやき さとう あかうお りんご　たまねぎ　にんにく　しょうが
あつあげのいそに さとう　油 ぶた肉　あつあげ　ひじき にんじん　さやいんげん　たまねぎ　こんにゃく

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

29
（火）

【滝沢南中学校希望献立】　　 ☆献立のねらい　（1）給食の献立作成を通して、給食への興味、関心を高める。（2）これまでの給食への「感謝」を感じながら、最後の希望献立への思い出をつくる。 （3）バランスのとれた食事について考える。

○小 ７８６

○中 ９０７

○小 ２２. １

○中 ２９. ７

ごはん 米
カレー じゃがいも　カレールウ　油 ぶた肉 にんじん たまねぎ セロリ しょうが にんにく
○小 ほうれんそうオムレツ 油　でん粉　 たまご ほうれんそう
○中 てりやきチキン さとう とり肉 にんにく
はるさめサラダ はるさめ　ごま　ドレッシング（油） にんじん　もやし　○滝きゅうり
やきプリンタルト 小麦粉　マーガリン　さとう たまご　乳せいひん

30
（水）

ごはん 米

○小 ５７７

○中 ６９９

○小 １９. ０

○中 ２２. ０

ぎんがきくらげのちゅうかスープ なると　とうふ ○滝にんじん　とうもろこし　○滝ねぎ　きくらげ
○小 ぎょうじゃにんにくあげぎょうざ 小麦粉　さとう　油　 ぶた肉 キャベツ　○滝ぎょうじゃにんにく　たまねぎ
○中 かにかまぼこいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご　かにかまぼこ（かに）
フルーツポンチ さとう とうにゅう みかん もも パイナップル アロエ りんご · オレンジ · レモンかじゅう
ミニトマト② ○滝ミニトマト

31
（木）

【野菜の日】 8 月 31 日は、その数字のごろ合わせから「野菜の日」とされています。

○小 ５９６

○中 ７９３

○小 ２７. ０

○中 ３４. ０

ごはん 米
わかめととうふのみそしる わかめ　とうふ　油あげ　みそ ○滝にんじん
○小 とりのてりやき さとう とり肉 にんにく
○中 さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
なつやさいのやきにくいため はちみつ　ごま　油 ぶた肉 ○滝にんじん ピーマン キャベツ なす もやし にんにく りんご
カルシウムウエハース 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小 ６２５
○中 ７７９

月平均タンパク質
（g）

○小 ２４. ８
○中 ２８. ９

ビタミンＡやビタミン
Ｃが、皮膚の健康維持
に役立ちます。ビタミ
ンＡは緑黄色野菜に多
く含まれます。

食物繊維が、腸の働
きを活発にし便秘を
防ぎます。また、腸
内環境を整え、生活
習慣病予防に役立ち
ます。

カリウムが余分なナ
トリウム（食塩）を
体の外に出す手助け
をしてくれます。

低脂肪、低エネルギ
ーなのに「かさ」が
多く、満腹感が得ら
れます。食事は野菜
から食べるのがオス
スメです。

ほうれん
草や小松
菜をゆで、
しょうゆ、
みりんなどで調味し
ただし汁に浸す。め
んつゆをかけるだけ
でも OK!

細切りの
にんじん
とピーマ
ン、もや
しを電子レ
ンジで加熱し、ごま
油、しょうゆ、おろ
しにんにく、すりご
まであえる。

い つ も の
具 材 に 野
菜 を １ 〜
２ 種 類 プ
ラスする。



〜★給食だより〜　８月号　給食目標「朝食をしっかり食べよう」………………………………………………

８月 25 日㈮

８月29 日㈫


